
16  diário oficial Nº 35.007 Terça-feira, 14 DE JUNHO DE 2022

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº. 092 de 31 de maio de 2022.
A DIRETORA GERAL INTERINADA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n°5.810 de 24 de janeiro 
de 1994; e,
CONSIDERANDO o processo 2022/557569,
RESOLVE:
Conceder, 15 (quinze) dias de férias regulamentares a servidora ROSE 
MARY LEÃO CARVALHO, Id. funcional nº 2010607/3, ocupante do cargo 
de Técnico de Administração e Finanças, no período de 01 a 15/06/2022, 
e o restante de outros 15 (quinze) dias para o período de 19/12/2022 a 
02/01/2023 relativas ao relativas ao período aquisitivo 2021/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina.
PORTARIA Nº.109  10 de Junho de 2022.
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme relação abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO AQUISITIVO PERÍODO USUFRUTO
5413842 RAIMUNDA ASSUNCAO DE BARROS LIMA 2021/2022 02/06/2022 a 01/07/2022

54196491/1 JEFFERSON VIEIRA SIADE 2021/2022 27/06/2022 a 26/07/2022
4456/1 NORMA IRACEMA LOBATO PORTELA 2021/2022 13/06/2022 a 12/07/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina.

Protocolo: 813495

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.196 DE 10 DE JUNHO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Portaria SEFA nº 451, de 13/02/2019 (republica-
da no D.O.E. nº 33.805, de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º- DESIGNAR o servidor DALMI AFONSO CASTELO MONTES, Iden-
tificação Funcional nº 0559618101, Auditor Fiscal de Receita Estadual 
e MARIANA SIMÃO HENRIQUES DE ARAÚJO, Identificação Funcional nº 
0591508301, Fiscal de Receita Estadual, para atuarem como Fiscal e Fiscal 
Substituta, respectivamente, do CONTRATO Nº 040/2022/SEFA, firmado 
entre a SEFA e a Empresa FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISAS ECONÔ-
MICAS - FIPE.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício.

Protocolo: 813145

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1140 DE 02 DE JUNHO DE 2022
AUTORIZAR o afastamento da servidora SIMONE CLAUDIA SOUSA BAR-
ROS PEREIRA, Id Func nº 5097010/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada 
na CEEAT de Micro e Pequenas Empresas, no período de 12/05/2022 a 
19/05/2022, 08 (oito) dias, decorrentes do falecimento de sua genitora, 
sem prejuízo de sua remuneração.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

ERRATA
PORTARIA Nº 1118 de 31/05/2022, publicada no DOE nº 35.004 
de 10/06/2022.
servidora NORMELIA MORAES DA SILVA
Onde se lê: CONCEDER 30 (trinta) dias, de Licença para Tratamento de Saúde
Leia-se: CONCEDER 30 (trinta) dias, de Licença por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família.

Protocolo: 813375

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1º
Contrato: 001/2022/SEFA.
Data da assinatura: 07/06/2022.
Da fundamentação Legal: fundamento no art. 57, § 1º, II da Lei nº 8.666, 
de 1993 por meio da Manifestação Juridica nº 207/2022/CONJUR
Do objeto: O presente Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2022/SEFA, que 
trata da contratação de empresa especializada para fornecimento de solu-
ção Appliance de banco de dados Oracle Exadata versão X8M-2 Elastic ou 
mais recente, necessários para instalação e configuração, conforme espe-
cificações, bem como o fornecimento dos serviços de garantia e suporte 
técnico para o Appliance em formato 24x7 prestado pelo fabricante para 
o período de 24 meses e serviços técnicos especializados de migração de 
bancos de dados e configuração de replicação, tem por objeto a prorroga-
ção do prazo inicial da entrega de solução por mais 90 (noventa) dias, com 
o término em 03 de Julho de 2022;
Contratado: COMPWIRE INFORMÁTICA LTDA de CNPJ sob nº 01.181.242/0003-
53, Inscrição Estadual: 07.687.191/002-01 | ST SHS QD6, CONJ.A BL.E SL 
902-905, Ed. Brasil XXI - Asa Sul – CEP 70.316-100 | Brasília - DF
Ordenador, em exercício: ANIDIO MOUTINHO

Protocolo: 813157
Termo aditivo: 1º
Contrato: 025/2022/SEFA.
Data da assinatura: 08/06/2022.
Da fundamentação Legal: fundamento no art. 57, II e § 4º, da Lei nº 
8.666, de 1993 por meio da Manifestação Jurídica nº 212/2022/CONJUR
Do objeto: O presente Termo Aditivo ao Contrato nº 025/2022, tem por 
objeto estabelecer que o desembolso do valor global do contrato, de R$ 
3.450.000,00 (três milhões, quatrocentos e cinquenta mil reais), será re-
alizado em parcela única.
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, de CNPJ/MF sob nº 
05.059.613/0001-18, com sede na Rodovia Augusto Montenegro, km 10, 
s/nº, Distrito de Icoaraci, Bairro Tenoné CEP: 66820-000 Belém - Pará
Ordenador, em exercício: ANIDIO MOUTINHO

Protocolo: 813235

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor  de Administração
PORTARIA Nº 1198 de 13 de junho de 2022 Autorizar 1  diária ao 
servidor EMMANUEL AUGUSTO MAIA LIMA, nº 0005088101, FISCAL-C, 
COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, objetivo de realizar operação em conjunto com o batalhão 
de policiamento rodoviário no município de Abaetetuba, no período de 
13.06.2022, no trecho Belém - Abaetetuba - Belém.
PORTARIA Nº 1199 de 13 de junho de 2022 Autorizar 15 e 1/2diárias 
ao servidor ALBERTO ANTONIO PEREIRA DIAS, nº 0004864001, ASSIS-
TENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de desenvolver atividade admi-
nistrativa na base integrada Antonio Lemos, no período de 15.06.2022 à  
30.06.2022, no trecho Belém - Breves - Antonio Lemos - Breves - Belém.
PORTARIA Nº 1203 de 13 de junho de 2022 Autorizar1  diária ao ser-
vidor  MARCOS CORREA DA SILVA,  nº 0568158801, MOTORISTA FAZEN-
DARIO, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, objetivo de conduzir veículo oficial na operação em conjunto 
com o batalhão de policiamento rodoviário no município de Abaetetuba, no 
período de 13.06.2022 no trecho Belém - Abaetetuba - Belém.
PORTARIA Nº de 1204 de 13 de junho de 2022 Autorizar 1  diária ao 
servidor HELDER JANSEN ABREU DE JESUS, nº 0200266302, FISCAL-C, 
COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂN-
SITO, objetivo de realizar operação em conjunto com o batalhão de policia-
mento rodoviário no município de Abaetetuba, no período de 13.06.2022 , 
no trecho Belém - Abaetetuba - Belém.
PORTARIA Nº 1201 de 13 de junho de 2022 Autorizar 7 diárias ao 
servidor NELSON RODRIGUES DE MORAES FILHO, nº 0325189601, ASSIS-
TENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de desenvolver atividade  adminis-
trativa na unidade de Breves, no período de 14.06.2022 à 20.06.2022, no 
trecho Belém - Breves - Belém.
PORTARIA Nº 1202 de 13 de junho de 2022 Autorizar 7 diárias a 
servidora MARGARETE GOMES NEVES, nº 0324780501, de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCA-
DORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de desenvolver atividade administrativa 
na unidade de Breves, no período de 14.06.2022 à 20.06.2022, no trecho 
Belém -Breves - Belém.
PORTARIA Nº 1200 de 13 de junho de 2022 Autorizar 7  diárias ao 
servidor ANTONIO HERMOGENES DOS SANTOS MACIEL, nº 0512100001, 
MARINHEIRO REG. MAQUINAS, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTRO-
LE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de pilotar lancha oficial em 
Breves, no período de 14.06.2022 à 20.06.2022, no trecho Belém - Breves 
- Belém.
PORTARIA Nº 1211 de 13 de junho de 2022 Autorizar 1/2 diária ao 
servidor RENAN EDUARDO DAMASCENO REIS, nº 0590603604, GEREN-
TE FAZENDARIO, CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS, objetivo 
de realizar fiscalização da reforma UECOMT São Francisco, no período de 
14.06.2022, no trecho Belém - Castanhal - São Francisco - Belém .

Protocolo: 813299


